
 1

 

 

D.D.S. n.1006/2022 
 

REPUBBLICA ITALIANA 
REGIONE SICILIANA 

 
ASSESSORATO DELLA SALUTE 

 

DIPARTIMENTO PER LA PIANIFICAZIONE STRATEGICA 
 

SERVIZIO 9 – TUTELA DELLA FRAGILITA’ AREA DI INTEGRAZIONE SOCIO-SANITARIA 
 

 

Progetto “Meglio accogliere, accogliere meglio: qualificare la rete delle strutture residenziali e 

semi-residenziali per le persone con ASD” (C.U.P.) E56C18001410001 – Accertamento della quota 

integrativa di euro 39.512,20 quale rimodulazione del piano finanziario del progetto. Esercizio 

finanziario 2022. 

 

 

Visto  lo Statuto della Regione Siciliana; 

Vista  la legge n.833/78 di istituzione del Servizio Sanitario Nazionale;  

Visto il  D.P.  Reg.  28/02/1979, che approva il  testo  unico delle  leggi  sull’ordinamento  del    

                  Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana; 

Visto il decreto legislativo n.502/92 e ss.mm.ii. concernente il riordino della disciplina in 

 materia sanitaria, a norma dell’articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n.421 e successive  

                  modifiche ed integrazioni; 

Vista         la legge regionale 3 novembre 1993 n.30 “Norme in tema di programmazione sanitaria e   

                  di riorganizzazione  territoriale  delle  unita’ sanitarie  locali” e  successive  modifiche  e  

                  integrazioni;   

Visto         l’art.8 della legge 15/05/2000, n.10 e successive modifiche ed integrazioni; 

Vista         la legge regionale  del 14  aprile 2009, n.5  “Norme per il  riordino del Servizio Sanitario  

                  Regionale” e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto         il Titolo II  del  D. L.vo 23 giugno 2011, n.118  e  successive  modifiche  ed  

integrazioni  

                  recante “Disposizioni in materia di armonizzazione degli schemi contabili e degli schemi      

                  di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma  degli articoli 1 e  

                  2 della legge 5 maggio 2009, n.42; 

Visto         il  D. L.vo 14 marzo 2013, n.33  “Riordino della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  

                  pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministra-     

                  zioni e successive modifiche ed integrazioni”; 

Vista         la legge regionale 28 gennaio 2014, n.5 ed in particolare l’art. 47, comma 12 che prevede 

                 “A decorrere dal 1 gennaio 2014, sono recepite nell’ordinamento contabile della Regione 

                  Siciliana le disposizioni contenute nel Titolo II del  decreto  legislativo  23 giugno 2011,  

                  118 e successive modifiche ed integrazioni”; 

Vista         la legge regionale 12 agosto 2014, n.21, ed in particolare l’articolo 68 “Norme in materia    

                 di  trasparenza  e  di pubblicità  dell’attività amministrativa”  e  successive  modifiche  ed  

                 integrazioni; 

Vista         la Delibera di Giunta n.201 del 10/08/2015 recante “Decreto Legislativo 23 giugno 2011  

                  n.118, articolo 20 – Perimetrazione entrate e uscite relative al finanziamento del servizio 



 2

 

                  sanitario regionale” e successivi decreti del Ragioniere Generale; 

 

 

Visto       che l’Istituto Superiore di Sanità, in  data 17 ottobre 2018, ha approvato ed ammesso a 

 finanziamento il progetto “Meglio accogliere, accogliere meglio: qualificare la rete 

delle  strutture residenziali e semi-residenziali per le persone con ASD” (C.U.P.) 

 E56C18001410001, presentato dalla Regione Emilia-Romagna;  

Visto il D.D.G. del 19/11/2019 n.2074, con il quale è stata approvata la convenzione stipulata 

tra l’Assessorato della Salute della Regione Siciliana, in qualità di ente attuatore, e la 

Regione Emilia Romagna, in qualità di ente responsabile, nell’ambito del progetto 

“Meglio accogliere, accogliere meglio: qualificare la rete delle strutture residenziali e 

semi-residenziali per le persone con ASD” (C.U.P.) E56C18001410001; 

Considerato che l’art.3 della predetta convenzione individua l’Azienda Sanitaria Provinciale di 

Caltanissetta quale struttura incaricata della gestione del progetto; 

Considerato che con D.D. n.3088 del 12/12/2019 è stato istituito il capitolo di entrata n.7739, capo 

21 - Salute del bilancio della Regione Siciliana per il finanziamento del progetto 

denominato: “meglio accogliere, accogliere meglio. Qualificare la rete delle strutture 

residenziali e semi-residenziali per le persone con ASD (disturbo dello spettro 

autistico)”; 

Visto         il  D.D.G.  n.  2352/2019   con  il  quale  si   e’  provveduto  ad   accertare  sul capitolo di 

entrata n.7739 capo 21 - Salute del bilancio della Regione Siciliana l’ importo di                

€180.000,00 per il finanziamento del progetto denominato: “meglio accogliere, 

accogliere meglio. Qualificare la rete delle strutture residenziali e semi-residenziali per 

le persone con ASD (disturbo dello spettro autistico)” ed a riscuotere e versare la I rata 

di € 36.000,00, già versata dalla Regione Emilia-Romagna; 

Vista         la circolare n.11 del 1° luglio 2021 “Articolo della legge regionale n.9 del 15 aprile 2021 

recante “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2021. Legge di stabilita’ 

regionale”;  

Vista la legge regionale 25 maggio 2022 n.13 “Disposizioni programmatiche e correttive per 

l’anno 2022. Legge di stabilità regionale”, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della 

Regione Siciliana n.24 del 28 maggio 2022 - Parte I ; 

Vista         la legge regionale 25 maggio 2022 n.14 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana 

per  il triennio 2022-2024” pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana 

n.24 del 28/05/2022 – parte I – Supplemento ordinario; 

Vista     la Delibera di Giunta Regionale n.265 del 30/05/2022 “Bilancio di previsione della 

Regione Siciliana 2022-2024. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118, Allegato 4/1 – 

9.2. Approvazione del documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario 

gestionale e Piano degli indicatori”; 

Visto  il D.D.G. n.201 del 15/03/2022 con il quale si approva in sanatoria l’atto aggiuntivo, 

sottoscritto successivamente dalle parti, che rimodula all’articolo 5 commi 1) e 3) il 

piano finanziario della predetta convenzione e che allegato al predetto decreto ne 

costituisce parte integrante;  

Visto        l’atto aggiuntivo, sottoscritto dalle parti, con il quale la Regione Emilia Romagna, quale 

ente responsabile del progetto, rimodula il piano finanziario della predetta convenzione 

assegnando alla Regione Sicilia una somma complessiva di euro 219.512,20; 

Ritenuto   pertanto  di  dover  accertare  per  l’esercizio finanziario 2022 l’ulteriore quota di           

€ 39.512,20 quale differenza tra l’importo di € 180.000.000, assegnato dalla Regione 

Emilia Romagna con la convenzione stipulata con l’Assessorato della Salute della 

Regione  Siciliana  e  approvata  con  D.D.G.  n. 2074  del  19/11/2019  e  l’importo  di  

€ 219.512,20 assegnato per effetto dell’atto aggiuntivo sottoscritto dalle parti ed 

approvato con D.D.G. n. 201 del 15/03/2022.      



 3

 

 

DECRETA    
 

                  ARTICOLO UNICO    
 

 Per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente riportate, è 

accertato l’importo pari a euro 39.512.20 assegnato dalla Regione Emilia Romagna ad 

integrazione dell’importo di euro 180.000.00, già accertato con D.D.G. n.2352/19 sul 

capitolo di entrata n.7739 - Capo 21 del Bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio 

finanziario 2022 per il finanziamento del progetto denominato: “meglio accogliere, 

accogliere meglio. Qualificare la rete delle strutture residenziali e semi-residenziali per 

le persone con ASD (disturbo dello spettro autistico)”. 

 

Il presente provvedimento è trasmesso al Responsabile del procedimento di pubblicazione dei 

contenuti sul sito istituzionale, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione on-line, e 

successivamente alla Ragioneria Centrale di questo Assessorato per la registrazione di competenza, 

ai sensi dell’art.9 della legge regionale del 15 aprile 2021, n.9. 

 

 

Palermo, 26 ottobre 2022                                                                  

     

                  

                                         Il Dirigente del Servizio 

                            Dott. Maurizio D’Arpa 

 

                                 

               

   

  

  

 


		2022-10-26T10:05:50+0000
	MAURIZIO D'ARPA




